Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: micheli.vaz@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8320

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Moção Nº 708/2021

Senhor Presidente

REQUEIRO Á DOUTA MESA, desta Egrégia Casa Legislativa, depois de ouvido o
plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE
APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES, para os Conselheiros Tutelares de Tatuí,  DOUGLAS
RAFAEL GOMES BELANGA, ELISABETH MIRANDA FERREIRA,  FABIANA
CRISTINA CUBAS CAMPOS, MARIA APARECIDA BRANDÃO, WILLIAM
ALEXANDRE NUNES DA SILVA, e os suplentes Mário Paes, Dr. Luizinho, Lilian Quevedo,
Anna Carolina Saroba dos Santos, Núbia de Jesus Lencione, Cláudia Sales Ferreira, Andréia
Bueno, Claudinéia (Meire), Paola Rosa, Helena Borges, Sandra Brito, Alba Mariela Vieira
Defensor, Alan Rafael de Alcântara Moraes, Melize Glauser de Andrade, Paulo Roberto da
Silva Camargo, Aline Rodrigues, Elide Brassolotto Amorim, Lucas de Souza Barbosa, Prof.ª
Telma, Ana Luiza Casalunga Pereira, pela celebração do Dia Nacional do Conselheiro Tutelar.
A data é uma homenagem às pessoas que são escolhidas pela própria comunidade para
defender os direitos da criança e do adolescente nos municípios.

Dia Nacional do Conselheiro Tutelar

A data foi instituída pela Lei nº 11.622, de 19 de dezembro de 2007.
O Brasil celebra nesta no dia 18 de novembro, o Dia do Conselheiro Tutelar. A data é uma homenagem a essas
pessoas que são escolhidas pela comunidade para defender os direitos da criança e do adolescente nos
municípios. Atualmente, são cerca 30 mil conselheiros em todo o país que atuam, por exemplo, no recebimento
de denúncias de maus-tratos, violência sexual, trabalho infantil, entre outras violações de direitos. Também são
responsáveis pela fiscalização e aplicação das políticas públicas direcionadas à população infanto-juvenil.
O conselheiro tutelar representa o olhar atento e protetivo de cada comunidade, atuando nos espaços de
convivência das crianças e adolescentes por todo Brasil. São eles que, lá na ponta, defendem e protegem nossos
meninos e meninas de verdade Nossa mais profunda gratidão a cada conselheiro tutelar de todo o território
nacional.

Comemorando em 18 de novembro, o Dia Nacional do Conselheiro Titular, o Ministério da Mulher, da Família e
dos Direitos Humanos (MMFDH) fará uma live com o tema "Cuidando de quem cuida - Um olhar para a saúde e
segurança do conselheiro tutelar”.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 10 de novembro 2021.

MICHELI VAZ
Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J0P7K0V8M3W9A3J1
		2021-11-11T11:50:44-0300